Дело №1-255/2025 (53RS0022-01-2024-014802-84) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Великий Новгород 07 февраля 2025 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Коляниченко И.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новгородского района Беляева Р.В., подсудимой ФИО1 к., её защитника – адвоката Кульш Е.И., при секретаре судебного заседания Михайловой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, в браке не состоящей, трудоустроенной в ГБУЗ 

<

адрес> «Дзержинская городская больница» врачом-терапевтом, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 к. в период времени с 00 часов 00 минут 31.01.2022 до 08 часов 00 минут 31.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте на территории г.Великий Новгород Новгородской области, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, решила в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», а также областного закона от 23.12.2019 № 497-ОЗ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта в Новгородской области» (далее – областной закон) подать заявление на оказание ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», расположенное по адресу: 

<

...>, а полученные денежные средства социальной помощи в размере 350 000 рублей потратить на личные цели, тем самым путем обмана и неисполнения возлагаемых на нее обязательств похитить.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств социальной помощи путем обмана, ФИО1 к. в период времени с 00 часов 00 минут 31.01.2022 до 08 часов 00 минут 31.01.2023 обратилась к неустановленному следствием лицу, которое подыскала на Интернет-ресурсе «Avito.ru», с целью оказания помощи в подготовке необходимого пакета документов, в том числе бизнес-проекта, договоров купли-продажи, товарных и кассовых чеков, для дальнейшего предоставления в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат».

Неустановленное следствием лицо, находясь в неустановленном следствием месте в указанный период времени, по устной просьбе ФИО1 к. подготовило необходимый пакет документов, в том числе и бизнес-проект по получению прибыли от оказания услуг по пошиву одежды населению посредством самозанятости, договора купли-продажи, товарные и кассовые чеки, после чего передало его ФИО1 к.

Далее, ФИО1 к., как одиноко проживающая, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 31.01.2023 находясь в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная и понимая, что не намеревается в дальнейшем выполнять условия социального контракта и заниматься деятельностью, указанной в бизнес-плане, предоставила главному специалисту эксперту отдела государственной помощи на основании социального контракта ГОКУ «Центр организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» ФИО2 №7 заявление на оказание ей государственной социальной помощи на основании социального контракта, приложив к нему необходимый пакет документов, в том числе бизнес-проект по получению прибыли от оказания услуг по пошиву одежды населению посредством самозанятости, при этом ФИО1 к. умышленно ввела ФИО2 №7 в заблуждение, умолчав об истинных своих намерениях, направленных на нецелевое использование денежных средств государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, предоставленное ФИО1 к., зарегистрировано в ГОКУ «Центр организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» 31.01.2023 за номером 49.

В последующем, на основании представленного ФИО1 к. заявления и приложенного к нему пакета документов ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» в лице начальника отдела государственной помощи на основании социального контракта *** издало приказ № 830-СК от 03.02.2023 «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта», в котором указано, что в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», областным законом от 23.12.2019 №497-ОЗ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта в Новгородской области», Порядком назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, размером и условиями ее назначения, утвержденным постановлением Правительства Новгородской области от 30.04.2021 № 121, ФИО1 к. назначена государственная социальная помощь на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, предусмотренной программой социальной адаптации, в форме денежной выплаты в размере 350 000 рублей на срок с 01.02.2023 по 31.01.2024.

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 02.03.2023 в помещении ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» по адресу: 

<

...>, между ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» (далее - Уполномоченный орган), в лице директора ***, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО1 к. (далее - Заявитель) с другой стороны, руководствуясь областным законом от 23.12.2019 № 497-ОЗ «О государственной социальной помощи на основании социального контракта в Новгородской области» и Порядком назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, размером и условиями ее назначения, утвержденными постановлением Правительства Новгородской области от 30.04.2021 № 121, заключен социальный контракт № 493 от 02.03.2023, в соответствии с которым предметом социального контракта являлось взаимодействие сторон при оказании государственной социальной помощи в реализации программы социальной адаптации, являющейся неотъемлемым приложением к социальному контракту, предусматривающей мероприятия, обязательные для выполнения Заявителем в целях стимулирования его активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации (далее программа социальной адаптации), направленные на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности.

В соответствии с вышеуказанным социальным контрактом № 493 от 02.03.2023 ФИО1 к. имела право на получение государственной социальной помощи в виде денежной выплаты в соответствии с условиями настоящего социального контракта на реализацию мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, на всех этапах выполнения социального контракта, а также была обязана:

- выполнять мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, и обязательства, предусмотренные настоящим социальным контрактом;

- встать на учет в налоговом органе Новгородской области в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; 

- представить в Уполномоченный орган документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- использовать по целевому назначению денежные средства, полученные в соответствии с условиями социального контракта, а именно: приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предусмотренные финансово - экономическим обоснованием избранного Заявителем вида деятельности (бизнес-планом), а также предоставить в Уполномоченный орган подтверждающие документы;

- возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объеме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе);

- ежемесячно представлять в Уполномоченный орган документы, подтверждающие факт выполнения Заявителем мероприятий программы социальной адаптации.

После заключения социального контракта № 493 от 02.03.2023 на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 к. в АО «АЛЬФА-БАНК», ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства по социальному контракту в суммах 200 000 рублей и 150 000 рублей, а всего 350 000 рублей.

Полученные денежные средства в размере 350 000 рублей ФИО1 к. в нарушение п.п.2.4.4 социального контракта № 493 от 02.03.2023, в соответствии с которым была обязана использовать по целевому назначению, а именно на приобретение в период действия социального контракта основных средств, материально-производственных запасов, принятие имущественных обязательств (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предусмотренных финансово-экономическим обоснованием избранного Заявителем вида деятельности (бизнес-планом), потратила на личные нужды, тем самым причинила ущерб в крупном размере ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» на указанную сумму.

Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 к. с целью придания законности своим действия, а также с целью скрыть тот факт, что денежные средства в размере 350 000 рублей, которые были получены ею в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта и которые она, в соответствии с п.п.2.4.4 социального контракта № 493 от 02.03.2023 была обязана использовать по целевому назначению, а именно на приобретение в период действия социального контракта основных средств, материально-производственных запасов, принятие имущественных обязательств (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимых для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предусмотренных финансово-экономическим обоснованием избранного Заявителем вида деятельности (бизнес-планом), она потратила не по целевому назначению, то есть не в соответствии с условиями социального контракта и бизнес-планом, в период с 08 часов 00 минут 06.03.2023 до 17 часов 30 минут 31.01.2024 составляла отчеты о ходе выполнения программы социальной адаптации, в которые вносила заведомо недостоверные сведения о выполнении ею мероприятий в соответствии с программой социальной адаптации, а также предоставляла заведомо недостоверные сведения о приобретении ею основных средств, необходимых для реализации бизнес плана и расходовании денежных средств, полученных ею в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта, после чего в указанный период времени ежемесячно предоставляла вышеуказанные отчеты специалистам ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» ***, ***, ФИО2 №9, при этом осознавая, что умышленно вводит ***, *** и ФИО2 №9 в заблуждение, умолчав об истинных своих намерениях, направленных на нецелевое использование денежных средств, которые ей были предоставлены в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта.

Таким образом, ФИО1 к. в период времени с 00 часов 00 минут 31.01.2022 по 17 часов 30 минут 31.01.2024, осознавая общественную опасность и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, путем обмана специалистов ГОКУ «Центр организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» ФИО2 №7, ***, ***, ФИО2 №9, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения похитила денежные средства в сумме 350 000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», причинив тем самым ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 к., вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, в связи с чем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования от 02.10.2024 (т.2, л.д.1-5), от 28.10.2024 (т.2, л.д.163-167) и от 22.11.2024 (т.2 л.д.188-190)

Так, согласно показаниям от 02.10.2024, она обратилась в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. В связи с тем, что ею были предоставлены все необходимые документы (заявление, бизнес-план, паспорт, СНИЛС, реквизиты банковского счета, сведения об отсутствии трудовой деятельности), ей была назначена социальная выплата в размере 350 000 рублей. Далее она получила выплату и планировала заниматься предпринимательской деятельностью как самозанятая в соответствии с представленным бизнес-планом по оказанию швейных услуг населению. Составлением бизнес-плана занимался человек, личность которого она не помнит. В бизнес-плане у нее был обозначен определенный список предметов и оборудования, необходимого для ведения швейной деятельности в качестве самозанятой. В соответствии с бизнес-планом, она собиралась приобрести за счет средств социального контракта следующее: швейная машинка, стоимостью 58 000 рублей, трикотажная швейная машина, стоимостью 86 000 рублей, петельный и пуговичный швейный автомат, стоимостью 58 000 рублей, оверлок, стоимостью 36 000 рублей, стол для раскроя, стоимостью 23 000 рублей, профессиональный отпариватель, стоимостью 28 000 рублей, игла organ в количестве 20 шт., стоимостью 7 940 рублей, шпульки в количестве 4 шт., стоимостью 2060 рублей, машинное масло в количестве 5 шт., стоимостью 2265 рублей, молнии в количестве 20 шт., стоимостью 3 780 рублей, пуговицы в количестве 220 шт., стоимостью 11 000 рублей, ножницы портняжные, стоимостью 500 рублей, линейка раскройщика, стоимостью 500 рублей, нитки в бобинах в количестве 5 шт., стоимостью 2605 рублей, товарный чек ИП ФИО2 №1 на швейные принадлежности на общую сумму 31 350 рублей. 

После заключения указанного социального контракта и получения выплаты, она приходила в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» 17.05.2023, предоставив отчет за март-апрель 2023 года, в котором ведение самозанятости в марте на сумму 0 рублей, в апреле 16 000 рублей и приобретение швейной машинки, трикотажной швейной машинки, петельной и пуговичный швейный автомат, оверлок, стол для раскроя, профессиональный отпариватель, прошла видеокурс на платформе BIZON 365, установка пожарного извещателя, на общую сумму в размере 289 000 рублей. 

12.06.2023 предоставила отчет за май 2023 года в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», в котором указала ведение самозанятости на сумму 0 рублей. 

31.07.2023 предоставила отчет за июнь 2023 года в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», в котором указала ведение самозанятости на сумму 16 000 рублей и приобретение швейных принадлежностей на сумму 31 350 рублей. 

31.08.2023 предоставила отчет за июль 2023 года в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», в котором указала ведение самозанятости на сумму 16 000 рублей и приобретение швейных принадлежностей на сумму 30 650 рублей. 

18.09.2023 предоставила отчет за август 2023 года в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», в котором указала ведение самозанятости на сумму 16 000 рублей. 

12.10.2023 предоставила отчет за сентябрь 2023 года в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», в котором указала ведение самозанятости на сумму 16 000 рублей и приобретение швейных принадлежностей на сумму 31 350 рублей. 

07.12.2023 предоставила отчет за октябрь - ноябрь 2023 года в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», в котором указала ведение самозанятости в октябре на сумму 16 000 рублей и в ноябре на сумму 16 000 рублей. 

01.02.2024 предоставила отчет за декабрь - январь 2024 года в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», в котором указала ведение самозанятости в декабре на сумму 16 000 рублей и в январе на сумму 16 000 рублей. 

Также, к указанному отчету предоставила документы на покупку оборудования, указанного в бизнес-плане, а именно: договор купли-продажи от 01.04.2023 г. на сумму 289 000 рублей у продавца ***; акт приема-передачи товара от 01.04.2023 года (с указанным видом оборудования: швейная машинка, стоимостью 58 000 рублей, трикотажная швейная машина, стоимостью 86 000 рублей, петельный и пуговичный швейный автомат, стоимостью 58 000 рублей, оверлок, стоимостью 36 000 рублей, стол для раскроя, стоимостью 23 000 рублей, профессиональный отпариватель, стоимостью 28 000 рублей) и расписку от 01.04.2023 г. о получении продавцом денежных средств в сумме 289 000 рублей. Договор купли-продажи от 01.08.2023 г. на сумму 30 650 рублей у продавца ***; акт приема-передачи товара от 01.08.2023 года (с указанными швейными принадлежностями: игла organ в количестве 20 шт., стоимостью 7 940 рублей, шпульки в количестве 4 шт., стоимостью 2060 рублей, машинное масло в количестве 5 шт., стоимостью 2265 рублей, молнии в количестве 20 шт., стоимостью 3 780 рублей, пуговицы в количестве 220 шт., стоимостью 11 000 рублей, ножницы портняжные, стоимостью 500 рублей, линейка раскройщика, стоимостью 500 рублей, нитки в бобинах в количестве 5 шт., стоимостью 2605 рублей) и расписку от 01.08.2023 г. о получении продавцом денежных средств в сумме 30 650 рублей. 

06.12.2023 предоставила отчет за сентябрь - ноябрь 2023 года, в котором указала ведение занятости и прохождение диспансеризации, при этом показав доход за период с июня по декабрь 2023 года в сумме 33 450 рублей. 

Закрытие социального контракта было 31 января 2024 года. Денежные средства, полученные в рамках социального контракта, в связи с ее тяжелым финансовым положением, были израсходованы на оплату обучения в РУДН г. Москва в полном объеме. В содеянном она раскаивается, осознавала, что так делать нельзя. Вину признает в полной мере.

В целом аналогичные показания были даны ФИО1 к. при допросе 28.10.2024. Из данных показаний следует, что она полностью осознала свою вину, а именно, что подавая в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» заявление на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, а затем и заключая социальный контракт, знакомясь с программой социальной адаптации, она не намеревалась использовать денежные средства в размере 350 000 рублей по целевому назначению, а именно на выполнение условий социальной адаптации в соответствии с бизнес планом. Затем, после получения денежных средств социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 рублей, она предоставляла специалистам ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» отчеты, в которые вносила заведомо недостоверные сведения, тем самым пыталась скрыть факт того, что денежные средства были ею потрачены не по целевому назначению, в чем она искренне раскаивается. Денежные средства в размере 350 000 рублей намерена вернуть в ближайшее время.

Ранее в своем допросе в качестве подозреваемой она указала, что умысел на хищение денежных средств в сумме 350 000 рублей, полученных в качестве государственной социальной помощи на основании социального контракта, возник у нее после того, как она заключила социальный контракт и денежные средства были у нее в распоряжении. Данные показания дала потому, что ей было очень стыдно, и таким образом она пыталась хоть немного сгладить свою вину. Однако, сейчас все осознала и дает правдивые показания, что умысел у нее возник до заключения ею социального контракта и до получения денежных средств.

В показаниях от 22.11.2024, она полностью признал свою вину, подтвердила ранее данные показания, согласилась с предъявленным ей обвинением.

Содержание оглашенного протокола явки с повинной ФИО1 к. от 02.10.2024 (т.1, л.д.8-10) соответствует оглашенным показаниям.

Оглашенные показания и явку с повинной подсудимая ФИО1 к. поддержала, указав при этом, что признает вину при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ей обвинении, раскаивается в содеянном. 

Кроме признательных показаний, виновность ФИО1 к. в инкриминируемом ей преступлении подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» *** показала суду, что изложенный в предъявленном ФИО1 к. обвинении порядок предоставления социальной выплаты, указан верно. Подсудимая действительно в январе 2023 года обратилась в ГОКУ с соответствующим заявлением и пакетом документов, по результатам рассмотрения которых было принято решение о заключении с ФИО1 к. социального контракта. В результате последней было выплачено 350 тыс. руб. в качестве государственной социальной помощи на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, предусмотренных программой социальной адаптации. В дальнейшем подсудимая предоставляла отчеты о ведении самозанятости, из которых следовало, что она осуществляет трудовую деятельность, использует выплаченные ей денежные средства по целевому назначению. Ранее не существовало обязанности предоставлять приобретаемое имущество, в связи с чем от ФИО1 к. этого не требовали. Кроме того, отсутствовала обязанность по осуществлению выездных проверок соблюдения условий социального контракта. В связи с этим ГОКУ не могло знать о том, что ФИО1 к. выплаченные ей денежные средства используются не по целевому назначению. В настоящее время подсудимой в полном объеме возвращены денежные средства в размере 350000 руб., претензий к ней ГОКУ не имеет, в связи с чем она хотела бы прекратить в отношении ФИО1 к. уголовное дело в связи с примирением, если бы это позволял закон.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО2 №7 показала суду, что ранее она состояла в должности главного специалиста отдела государственной помощи на основании социального контракта ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат». В ее обязанности входил в том числе и прием заявлений и прилагаемого к нему пакета документов (в том числе и бизнес-проекта) от граждан, которые желаю получить государственную социальную помощь на основании социального контракта. При приеме заявление на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, гражданам в обязательном порядке разъясняются все условия социального контракта, в том числе, что полученные ими денежные средства по социальному контракту они могу использовать только по целевому назначению в соответствии с условиями социального контракта, а именно: приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства, необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности и предусмотренные финансово-экономическим обоснованием избранного Заявителем вида деятельности (бизнес-планом), а также предоставить в Уполномоченный орган подтверждающие документы. Гражданин, получивший денежные средства по социальному контракту обязан ежемесячно предоставлять в Уполномоченный орган документа, подтверждающие факт выполнения Заявителем мероприятий программы социальной адаптации. Обстоятельства приема от ФИО1 к. заявления и пакета документов для получения государственной социальной помощи на основании социального контракта в настоящее время не помнит. После заключения социального контракта ФИО1 к. была обязана ежемесячно предоставлять в ГОКУ «Центр организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» отчеты о ходе реализации программы социальной адаптации. Приемом отчетов от ФИО1 к. занимались другие специалисты ГОКУ «Центр организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат».

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №9 (т.2 л.д.81-83) следует, что она с 24.07.2023 состоит в должности ведущего специалиста отдела государственной помощи на основании социального контракта ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат». В ее обязанности входит прием граждан, консультирование, прием отчетов о ходе реализации программы социальной адаптации от граждан, которые получили государственную социальную помощь на основании социального контракта.

Государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается на основании областного закона от 23.12.2019 № 497-О «О государственной социальной помощи на основании социального контракта в Новгородской области» малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и иным категориям граждан, предусмотренным Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». Предоставление помощи осуществляется на основании Порядка назначения и выплаты государственной социальной на основании социального контракта размером и условиями ее назначения, утвержденного постановлением Правительства Новгородской области от 30.04.2021 № 121.

На получение социальной помощи на основании социального контракта могут претендовать одиноко проживающие граждане и семьи, доход которых, ниже прожиточного минимума, установленного в Новгородской области. 

Приемом документов для заключения социального контракта и получения государственной социальной помощи она не занималась. В ее обязанности входит прием отчетной документации, которая согласно заключенного социального контракта, предоставляется в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» ежемесячно. Существует определённая форма отчета, в который лицо, заключившее социальный контракт, вносит сведения о проведенных мероприятиях, согласно программы социальной адаптации. По мимо этого, лицом, заключившим социальный контракт, к отчету прилагаются документы о расходовании средств социального контракта, например, договора купли-продажи, товарный и кассовые чеки т.д.

Следователем ей представлено для осмотра дело ФИО1 к., которое ранее были изъято сотрудниками полиции в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат». По данному факту может пояснить, что приемом отчетов и прилагаемых к нему документов от ФИО1 к. занималась в том числе и она. ФИО1 к. согласно бизнес-плану, намеревалась получать прибыль от оказания услуг по пошиву одежды населению посредствам самозанятости. 

В соответствии с бизнес-планом ФИО1 к. предоставляла отчеты о приобретении швейного оборудования и швейных принадлежностей, а именно предоставляла договор купли-продажи на швейное оборудование и швейные принадлежности, товарной и кассовый чек на швейные принадлежности. Так как ФИО1 к предоставляла данные документы лично, то она и подтверждала их подлинность. У нее, как у специалиста ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», не было сомнений в подлинности предоставляемых документов. 

После того, как ФИО1 к были предоставлены все отчеты о ходе реализации программы социальной адаптации, ФИО1 были выполнены все условия программы социальной адаптации, социальный контракт был закрыт. Только позже от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО1 к. были приложены к отчетам договоры купли-продажи, которые были сфальсифицированы, то есть не соответствующие действительности, что ФИО1 к. не были приобретены швейные принадлежности и швейное оборудование, то есть условия социального контракта и социальной адаптации ФИО1 к. были не выполнены. Предоставляя недостоверные документы в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», ФИО1 к. тем самым обманывала ее и других специалистов учреждения.

Аналогичные показания в судебном заседании дала свидетель ***

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля *** (т.2 л.д.87-89), ФИО2 №8 (т.2, л.д.159-161), которые также являлись сотрудниками ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» и принимали отчеты у ФИО1 к. Содержание данных показаний аналогично показаниям ФИО2 №9 и ***

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №1 (т.2 л.д.32-35) следует, что она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 1995 года. По предъявленному сотрудниками полиции товарному и кассовому чекам на сумму 31 350 рублей может пояснить, что они являются подлинными. При этом не может сказать, какие именно швейные принадлежности были приобретены по данному чеку, так как прошло много времени. Может также сказать, что возврата по данному чеку точно не было, и возврат денежных средств не производился.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО2 №2 (т.2 л.д.44-47), согласно которым у нее имеется дом, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Может пояснить, что почтовый адрес ее дома сейчас именно п.Тесово-Нетыльский, но ранее данная местность, где расположен ее дом, относилась к д.Пятилипы. Произошло это в связи с изменением границ населенных пунктов. В связи с этим правильный адрес ее дома: 

<

адрес>. Примерно 5-6 лет назад к ней обратилась ФИО1 к., которая попросила зарегистрировать ее в доме по вышеуказанному адресу. Она согласилась и оформила регистрацию в своем доме, однако ФИО1 к. ни одного дня в ее доме не проживала. Каких-либо вещей ФИО1 е., в том числе и швейного оборудования, в ее доме нет и не было. Однако, если бы ФИО1 к. решила проживать в данному доме и заниматься в нем какой-либо деятельностью, связанной с производством текстильных изделия, она бы не возражала.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №5 (т.2 л.д.66-69) следует, что у нее имеется дом по адресу: 

<

адрес>. По сеседству от ее дома, расположен 

<

адрес>. Примерно три года назад в данном доме проживала женщина по имени Виктория с пятью детьми. На данный момент в доме никто не проживает. ФИО1 к. ей не знакома, никогда ее не видела, не слышала, чтобы кто в деревне оказывал услуги по пошиву одежды. В 

<

адрес> по их улице электричество отключено.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО2 №6 (т.2 л.д.70-71), согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> в их населенном пункте в 

<

адрес> проживала ФИО2 №2. Последние три года в данном моде никто не проживает. Ему не известно, чтобы в 

<

адрес> занимались деятельностью по пошиву одежды. 

<

адрес> отключен от электричества, в связи с чем какой-либо деятельность в данном доме заниматься невозможно.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 №3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.48-51) следует, что ранее она имела фамилию Мачитидзе. По адресу регистрации она не проживает, является безработной, подрабатывает неофициально в кафе г.Великий Новгород по уборке помещений. Швейной деятельность она никогда не занималась, способностей к данной деятельности не имеет. Предъявленные сотрудниками полиции договоры купли - продажи от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между ней и ФИО1 к., она видит впервые. ФИО1 к. ей незнакома и подписи в договорах купли-продажи ей не принадлежат. Имущества (швейное оборудование и швейные принадлежности, которые указаны в договорах купли - продажи) она не продавала и в собственности его в нее никогда не было.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО2 №4 24 (т.2 л.д.62-65), согласно которым *** является ее двоюродной сестрой, с которой они проживают в одной комнате. Поясняет, что Демьянова никогда не занималась швейной деятельностью, швейного оборудования и швейных принадлежностей у них в собственности никогда не имелось. Демьянова совершенно не умеет шить.

Помимо изложенных выше показаний представителя потерпевшего и свидетелей виновность ФИО1 к. в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также и исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Так, в соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.52-61) осмотрено жилище, в котором проживает ***А., по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в жилище ФИО2 №3 швейное оборудование и швейные принадлежности отсутствуют. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.190-194) в ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъято дело по социальному контракту Раззакбердиева СХк.

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.97-150) осмотрена папка с делом Раззакбердиева СХк. Внутри папки содержатся следующие документы:

- Программа социальной адаптации. В данном документе указан получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта - ФИО1 кизи, адрес регистрации 

<

адрес>. Далее в документа имеется таблица в которую внесены мероприятия и сроки исполнения. В последней графе таблицы имеются надписи «Выполнено»;

- отчет по итогам реализации программы социальной адаптации гражданина с прилагаемой к нему справкой о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2024 от 06.06.2024. В документе указано, что все мероприятия, согласно программы социальной адаптации, выполнены. Отчет принят 06.06.2024;

- социальный контракт № 493 от 02.03.2023, в котором указаны предмет социального контракта, права и обязанности сторон, срок действия контракта и т.д. На последнем листе имеются подписи лиц, заключивших контракт;

- приказ от 03.02.2023 № 830-СК «О назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта», согласно которому ФИО1 к. назначена государственная социальная помощь на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 рублей;

- уведомление от 03.02.2023 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта;

- справка об отсутствии социальных выплат службы занятости населения представлена;

- справка – сведения о трудовой деятельности, представлена в виде таблицы, в которую внесены сведения о работодателе, дате приема и увольнения, трудовые функции, причины увольнения и основания;

- заявление на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, которое зарегистрировано 31.01.2023 по номером 49. Заявителем является ФИО1 к., которая просит оказать государственную социальную помощь на основании социального контракта;

- согласие на заключение социального контракта и выполнение мероприятия программы социальной адаптации. В документе указано, что ФИО1 к. дает согласие на заключение социального контракта и выполнение мероприятий программы социальной адаптации. В конце документа имеется подпись ФИО1 к. и расшифровка;

- согласие на обработку персональных данных. В конце документа имеется подпись ФИО1 к. и расшифровка;

- копия паспорта на имя ФИО1 к.;

- копия страхового свидетельства (СНИЛС) на имя ФИО1 к.;

- копия трудовой книжки на имя ФИО1 к.;

- копия Сертификата, в котором указано, что ФИО1 к. успешно прошла курс «Основы предпринимательства и бизнес-планирования»; 

- реквизиты получателя – физического лица – клиента АО «Альфа-Банк». В представлено документе указан номер счета ФИО1 к. - 40№;

- справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 г.;

- бизнес-план «Производство текстильных изделий»; 

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на декабрь – январь. В документе имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесена запись – ведение самозанятости. В графе «Отчет об исполнении» - декабрь – 16 000 руб., январь – 16000 руб.;

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на октябрь – ноябрь. В документе имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесена запись – ведение самозанятости. В графе «Отчет об исполнении» - октябрь – 16 000 руб., ноябрь – 16000 руб.;

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на сентябрь с приложение справки с места работы. В отчете имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесены записи – ведение самозанятости и прошла диспансеризацию. В графе «Отчет об исполнении» - 16 000 руб. В прилагаемой справке имеется подтверждение о том,что ФИО1 к. прошла диспансеризацию в ГБУЗ «Одинцовская областная больница»;

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на август с приложение договора купли-продажи от 01.08.2023. В отчете имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесены записи – ведение самозанятости и приобретение швейных принадлежностей. В графе «Отчет об исполнении» - 16 000 руб., январь – 30650 руб. В договоре купли-продажи от 01.08.2023 указано, что ФИО1 к. приобрела у *** швейные принадлежности: иглы, шпульки, машинное масло, молнии, пуговицы, ножницы портняжные, линейка раскройщика, нитки в бобинах. Стоимость приобретаемых швейных принадлежностей – 30650 рублей. 

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на июнь с приложением товарного и кассового чеков. В отчете имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесена запись – ведение самозанятости и приобретение швейных принадлежностей. В графе «Отчет о бисполнении» - декабрь – 16 000 руб., январь – 31 350 руб. В прилагаемых товарном и кассовом чеках указано, что у ИП ФИО2 №1 приобретены швейные принадлежности на общую сумму 31350 рублей. Чеки датированы 05.07.2023;

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на май. В документе имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесена запись – ведение самозанятости. В графе «Отчет об исполнении» - 0;

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на март – апрель с приложением справки из АО «Альфа-Банк» и договора купли-продажи от 01.04.2023. В отчете имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесены записи – ведение самозанятост; шв. маш-ка, трикот. шв. маш-ка петельная и подготов. шв.маш-ка, оверлок, стол. для раскроя проф.отпариватель, прошла видео курс на платформе BIZON 355, установка пожарной извещательи. В графе «Отчет об исполнении» - март –0 руб., апрель – 16000 руб., 289 000 руб. В справке АО «Альфа-Банк» указаны сведения об операциях в размере 200 000 и 150 000. В договоре купли продажи от 01.04.2023 указано, что ФИО1 к. приобрела у *** швейную машинку, трикотажную швейную машинку, петельный и пуговичный швейный автомат, оверлок, стол для раскройки, профессиональный отпариватель. Стоимость по договору 289 000 рублей;

- фотоснимок с изображением противопожарной сигнализации представлен;

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на март. В документе имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесена запись – ведение зарегистрировалась в качестве самозанятой. В графе «Отчет об исполнении» 02.03.2023;

- отчет о ходе реализации программы социальной адаптации на февраль. В документе имеется таблица, в которую внесены рукописные записи, а именно в графу «Наименование мероприятия в соответствии с программой социальной адаптации» внесена запись – планирую зарегистрироваться в качестве самозанятой в марте 2023. В графе «Отчет об исполнении» - сведения отсутствуют.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 27.10.2024 (т.2 л.д.92-96) установлено, что ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» расположено в здании по адресу: 

<

...>. 

Согласно сведениям АО «Альфа-Банк» от 28.10.2024 (т.2 л.д.158) на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 к., 19.03.2024 поступили денежные средства в сумме 150 000 руб. и 200 000 руб.

В соответствии с копиями чеков от 31.10.2024, 22.11.2024, 23.12.2024 ФИО1 к. внесла на расчетный счет ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» в счет возмещения причиненного ущерба 350 000 рублей.

Все вышеизложенные доказательства, которые отвечают критериям относимости и допустимости, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, позволяют суду считать установленной виновность подсудимой ФИО1 к. в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд считает доказанным, что ФИО1 к. осознавая общественную опасность и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, путем обмана специалистов ГОКУ «Центр организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» ФИО2 №7, ***, ***, ФИО2 №9, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения похитила денежные средства в сумме 350 000 рублей, принадлежащие ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат», причинив тем самым ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» ущерб в крупном размере на указанную сумму.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 к. по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает, что подсудимая совершила одно умышленное оконченное тяжкое преступление, ранее не судима (т.2 л.д.7), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.8), на учётах в специализированных медицинских учреждениях не состоит (т. 2 л.д.9-12), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.14), в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет, официально трудоустроена в ГОБУЗ «Дзержинская городская больница», где характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 к. в соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, положительные характеристики с места жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 к., не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 к. наказания в виде штрафа.

При этом суд полагает возможным применить в данном случае положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, которая позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией принципов справедливости и гуманизма.

Так, суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, мнения представителя потерпевшего, указавшего, что каких-либо претензий, в том числе материальных к ФИО1 к. не имеет, и просившей прекратить в отношении последней уголовное дело, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе добровольное полное возмещение причиненного преступлением ущерба, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным, на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую и признать его преступлением средней тяжести.

В соответствии с п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Принимая во внимание причины и условия совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, характер совершенного преступления, наличие заявления представителя потерпевшего на прекращение уголовного дела за примирением, в соответствии с положениями ст. 76 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости освобождения ФИО1 к. от отбывания назначенного наказания за примирением сторон.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 кизи признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование - УФК по Новгородской области (УМВД России по Новгородской области); ИНН 

<

***>; КПП 532101001; БИК 044959001; Банк: Отделение Новгород г. Великий Новгород; расчетный счет: 

<

***>; лицевой счет: 

<

***>; КБК 188 1 16 03121 01 0000 140; УИН – 18800316551926351902.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 к. преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 к. от назначенного по ч. 3 ст. 159 УК РФ наказания на основании ст.76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Вещественные доказательства: документы, содержащиеся в личном деле ФИО1 к. – оставить в распоряжении представителя ГОКУ «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат» ***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд Новгородской области в течение 15 суток с момента его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Судья И.В. Коляниченко